
Atskaite par LFB Slēgta tipa aptieku sekcijas darbību no 2017. - 2021 gadam 

 

Pēc Latvijas farmaceitu un farmaceitu asistentu reģistra datiem uz 28.10.2021 slēgta tipa 

aptiekās strādā 110 farmācijas speciālisti -  78 farmaceiti un 28 farmaceita asistenti. 

Licences aptiekas darbībai uz 27.10.2021 ar atzīmi slēgta tipa aptieka reģistrētas 30 

aptiekām, 1 no tām ir apturēta licence (SIA" Nukleārās medicīnas centra" slēgta tipa 

aptiekai). 

Slimnīcas aptieku un  strādājošo farmācijas speciālistu kopējais skaits turpināja 

samazināties – Latvijas slimnīcās strādā par 6 farmācijas jomas speciālistiem mazāk 

(farmaceitu skaits gan ir par 4 palielinājies, bet farmaceita asistentu par 10 samazinājies), 

kā pirms četriem gadiem, arī aptieku licences ir par 3 mazāk –likvidētas 3 slēgta tipa 

aptiekas.  

Šajā laikā esam noorganizējuši 6 izglītojoši informatīvus seminārus saviem biedriem: 

1. 06.12.2017 Rezistences problēmas UCI ārstēšanā. Klīniskā farmācija Eiropā un 

Latvijā. Atskats uz 46. ESCP simpoziju. Latvijas zāļu verifikācijas sistēmas 

ieviešana. 

2. 04.04.2018 Par PIC/s vadlīniju ieviešanu zāļu izgatavošanā. Farmaceita loma un 

iespējas stacionārā ārstniecības iestādē. Likumdošanas jaunumi. E-iepirkumu 

sistēmas darbība.  

3. 24.10.2018 DVT ginekologa skatījumā Likumdošanas jaunumi. Latvijas zāļu 

verifikācijas procesa ieviešanas gaita. 

4. 13.11.2019 Aktualitātes un izaicinājumi antibakteriālo līdzekļu lietošanā 

Elektroniska medikamentu aprites un  izlietojuma uzskaite slimnīcās. Vidzemes 

slimnīca, PSKUS, RAKUS, BKUS. 

5. 05.10.2020 Kas jāzina farmaceitam par parenterālo barošanu? Slimnīcā lietojamie 

antibakteriālie līdzekļi. 

6. 08.09.2021 Pandēmijas vakar un šodien: Covid izaicinājumi. Individuālie 

aizsardzības līdzekļi un to lietošana COVID19 pandēmijas laikā. Aktualitātes 

Covid-19 vakcīnu attīstībā. 

2019. gada aprīlī BaltParm Foruma, kurš notika Kauņā, Lietuvā, ietvaros notika Slimnīcu 

farmaceitu sesija, kurā uzstājās arī Latvijas pārstāve Inese Sviestiņa, kā arī kolēģi no 

Lietuvas un Igaunijas, prezentējot farmaceita lomu un vietu slimnīca.  

Pateicoties LFB prezidentes atbalstam, tika saņemts ESF finansējums speciālam 4-u dienu 

apmācību kurss slimnīcās strādājošiem farmācijas speciālistiem “Aktuālie procesi drošai 

zāļu apritei stacionārajās iestādēs”, kuru realizē Rīgas Stradiņa universitāte. Šobrīd ir 

apmācītas 5 grupas (~ 100 speciālisti). 

LFB Slēgta tipa aptieku sekcija ir EAHP biedri kopš 2004. gada. Latvijas slimnīcu 

farmaceiti pateicoties sekcijas atbalstītājiem, no 2007. gada piedalās EAHP kongresos, 

ģenerālajā asamblejā un fonda semināros. Par iegūtajām zināšanām sekcijas organizētajos 

semināros tiek informēti pārējie sekcijas biedri.  

Slimnīcu pārstāvji regulāri tiekas ar valsts institūciju pārstāvjiem - Veselības ministrijas 

Farmācijas departamenta, VZA, NVD, Elektronisko iepirkumu valsts aģentūras, Latvijas 

Zāļu Verifikācijas Organizācijas (LZVO), risinot ar slimnīcu farmāciju saistītus 

jautājumus. 

Lielus izaicinājumus pandēmija ieviesa arī slimnīcās strādājošo farmācijas speciālistu 

ikdienā, bieži nācās iesaistīties liela apjoma individuālo aizsardzības līdzekļu sagādes, 

uzglabāšanas, uzskaites aktivitātēs. Vairākās slimnīcās arī vakcīnu apritē tika iesaistīti 

aptiekas speciālisti, palielinājās dažādu zāļu un medicīnas preču piegāžu pārtraukumi. 

Pandēmija parādīja un  lika arī vairāk novērtēt gan ārstniecības iestāžu vadībām, gan valsts 

institūcijām farmaceita nozīmi veselības aprūpes krīzes situāciju risināšanā. 

Paldies LFB valdei un prezidentei par atbalstu mūsu aktivitātēs! 
 

LFB Slēgta tipa aptieku sekcijas vārdā Inga Gūtmane „Traumatoloģijas un ortopēdijas slimnīcas” aptiekas 

vadītāja. 


